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ÖN SÖZ

Bu kitap, ülkemizde çocuk ve ergenlerle çalışan psikolojik danışmanların ka-
riyer psikolojik danışmanlığı uygulamalarını kolaylaştırmak amacıyla yazılmıştır. 
Kitap sayesinde, kariyer psikolojik danışmanlığı alanındaki temel kavramlar ile 
“klasik kuramlar” diyebileceğimiz, Holland ve Super’ın kuramları ile Krumboltz 
ve Lent ve arkadaşlarının kuramlarını ayrıntılı ve uygulamaya dönük olarak ince-
leme fırsatı bulabilirsiniz. Bu dört kuramla ilgili kitapta tanıtılan grup ya da sınıf 
rehberliği programlarının birçoğunun okullardaki uygulaması, hem uygulama 
öğrencileri ve psikolojik danışmanlar hem de yazar tarafından yapılmıştır. Ayrıca, 
kitap okurlara, Amerika Birleşik Devletleri’ndeki kariyer psikolojik danışmanlığı 
alanyazınında bulunan önemli noktalar hakkında bilgilenme olanağı sunmakta-
dır.

Kitabın gelişim öyküsü uzundur. Yaklaşık olarak 2000 yılından itibaren, bu 
kitap önce ders notları şeklinde yazılmaya başlanmıştır. Ders notlarının gelişimi, 
kitabın ilk baskısına değin sürdü ve bu süreçte öğrencilerimin geribildirimleri 
yönlendirici oldu. Gelen geribildirimler sonrasında, yazılan konular daha kolay 
anlaşılır hale geldi ve yıllar içerisinde ülke çapında okunabilecek bir kitaba dö-
nüştü. Bu katkılarından dolayı öğrencilerime teşekkürlerimi sunuyorum. Kitabın 
ilk baskısından başlayarak, süreç içerisindeki gözlemlerime göre, kitaptan en çok 
kariyer rehberliği uygulamaları bakımından yararlanıldığını söyleyebilirim.

Kitabın bu önsözünde, lisans eğitimindeki kariyer psikolojik danışmanlığı 
ile ilgili derslerin dönemleri ve sayıları ile ilgili görüşlerimi paylaşmak isterim. 
Ülkemizde kariyer psikolojik danışmanlığı alanında uzmanlaşmış kişilere duyu-
lan gereksinimi birçok kişi kabul etmektedir. Ancak bu alanda yeterince eğitim 
almış kişileri bulmak zordur. Bu nedenle önerim, kariyer psikolojik danışmanlığı 
ile ilgili 6. ve 7. dönemlerde iki ayrı kuramsal ve zorunlu (çekirdek) dersin olması 
şeklindedir. Bu derslerden ikincisi hiç olmazsa seçmeli ders olmalıdır. Derslerin 
kapsamında temel kavramlar, kuramlar, uygulamalar, kariyer psikolojik danışması 
süreci gibi konular ele alınabilmektedir. Bu kitapta da öncelikle temel kavramlar 
ele alınmış, ardından kuramlarla ilgili açıklamalar yapılmıştır. Her bir kuramdan 
sonra ayrı ayrı uygulamaların anlatıldığı bölümler yazılmıştır. Uygulamaların ta-
nıtıldığı bölümlerde kuramla ilgili güncel psikolojik testler tanıtıldıktan sonra sı-
nıf rehberliği ya da grup rehberliği üniteleri / programları tanıtılmıştır. 

Kitapta tanıtılan kuramlar, alanyazında 2020’li yıllarda geçerliliğini halen 
sürdürmekte olan kuramlardır. Tanıtılan kuramların güncel olmasının yanı sıra 
ülkemizde kolaylıkla uygulanabiliyor olamalarına da dikkat edilmiştir. Nitekim 
birçok adaya psikolojik danışman bu uygulamaları kolaylıkla öğrenebilmekte, uy-
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gulamalı derslerde uygulamakta ve mezuniyet sonrasında da uygulamaya devam 
etmektedirler.

Kitapta tanıtılan Kariyer Farkındalığı Geliştirme Programı, Karakteristik 
Özelliklerle Mesleki Seçeneklerin Eşleştirilmesi Programı ve Matematik Öz yet-
kinlik Beklentisini Yükseltmeye Yönelik Bir Kariyer Grup Rehberliği Programı 
ile ilgili uygulamalar öğrencilerle yapılmalı ve bu uygulamalar diğer kişisel-sosyal 
gelişim uygulamaları (örneğin, duyguları tanıma, iletişim becerileri gibi psiko-e-
ğitim programlarını uygulama) ve eğitsel gelişim uygulamaları (örneğin, verimli 
ders çalışma becerileri gibi psiko-eğitim programını uygulama) ile birlikte uygu-
lanabilir. Okul psikolojik danışmanlığı yöntemi olarak sınıf rehberliği ya da grup 
rehberliği yöntemleri kullanılabilir. Kariyer planlama portfolyosu kitapçığındaki 
program ise periyodik bireysel rehberlik görüşme yöntemi tercih edilebilir. 

Kitabın bu halini almasında çok sayıda öğrencimin ve değerli akademisyen-
lerin katkısı olmuştur. Kendilerine içtenlikle teşekkürlerimi sunuyorum. Öğren-
cilerimizin geniş kuramsal bilgiler edinmiş olacaklarını ve okul psikolojik danış-
manlığı çalışmalarında kariyer rehberliği uygulamalarını –kişisel-sosyal ve eğitsel 
gelişim uygulamalarıyla birlikte - daha yetkin biçimde yürütebileceklerini umu-
yorum.

Ragıp ÖZYÜREK 
2023
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1. KISIM

KARİYER PSİKOLOJİK DANIŞMANLIĞI 
TEMEL KAVRAMLARI

Birinci ana bölüm birinci bölümde, kariyer psikolojik danışmanlığı alanın-
daki temel kavramlar ele alınmıştır. Kitap boyunca birçok kavram kullanılmıştır 
ve okurların bu kavramlara aşina olması ve anlam birliğinin sağlanması amacıyla 
öncelikle bu kavramların tanımları yapılmıştır. İkinci bölümde ise, Türkiye’deki 
mesleki yönelim sorunları gelişimsel biçimde değerlendirilmiş ve çözüm önerile-
rinde bulunulmuştur.

Tablo 1.1’de gösterildiği gibi, kariyer psikolojik danışmanlığı alanındaki temel 
kavramların tanımları üç ana kategoriye göre ele alınmıştır: 

1.	 Kariyer gelişimi, 

2.	 Bireysel farklılıklar ve 

3.	 Kariyer müdahaleleri ve uygulamaları. 

Bu kategoriler doğrultusunda, çeşitli yazarların görüşlerinden yararlanılarak, 
bu temel kavramlarla ilgili açıklamalar yapılmıştır. 

Türkiye’deki mesleki yönelim sorunları anaokulundan üniversite öğrencile-
rine kadar ele alınmış, önce ülkemizdeki sorunlar betimlenmiş ve sonra çözüm 
önerileri sıralanmıştır. Okurların bu betimlenen sorunlar ve önerilen çözümler-
den, kitaptaki kariyer psikolojik danışmanlığı kuramları ile ilgili bilgileri okurken 
yararlanacakları umulmaktadır. Böylece, ABD’nde geliştirilmiş olan kuramlardan 
ülkemizde işlevsel biçimde yararlanmak amaçlanmıştır.




